

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 9. februar 2011
Sagsnr.: 8685
Dok.nr.: 195455

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 19. januar 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 152 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristen Touborg (SF).

Spørgsmål 152:

”Vil ministeren arbejde for fælles regler i EU om fysisk adskillelse af produktion af fedt til industrielt brug fra produktion til foderbrug for at undgå en dioxinforurening af foder?”

Svar:

Som også nævnt i besvarelsen af spørgsmål 151 vil jeg gå konstruktivt ind i drøftelserne af eventuelle skærpede krav på foderområdet som følge af den aktuelle dioxinsag i Tyskland, når de igangværende undersøgelser er afsluttet, og årsagerne til forureningen er endeligt klarlagt.

Jeg må igen understrege, at foderlovgivningen i EU er totalharmoniseret, så hvis der skal foretages ændringer i lovgivningen, så skal disse foretages på EU-niveau. Den eksisterende lovgivning på foderområdet og EU's varslingsystem vurderes som udgangspunkt at fungere tilfredsstillende, hvilket også var den overordnede konklusion ved Rådsmødet i Bruxelles den 24. januar 2011, hvor dioxinsagen blev drøftet.

Under de gældende EU-foderregler er der krav til registrering og godkendelse af virksomheder, der håndterer foder f.eks. fedt og olie, der anvendes i foder. Der stilles desuden krav til, at alle aktører i foderkæden tager ansvar for, at det foder, der fremstilles, håndteres, forhandles og transporteres, ikke udgør nogen sikkerhedsmæssig risiko for dyr, mennesker eller for miljøet, ligesom at der er krav om kvalitetsstyringssystemer hos virksomhederne samt krav om sporbarhed af varer. Der er endvidere krav om, at foder holdes adskilt fra andre produkter, der vil kunne føre til u hensigtsmæssige forureninger, og der er krav til, at foderet lagres forsvarligt.

Den offentlige kontrol har vist, at de virksomheder i Danmark, der håndterer fedt til forskellige formål, generelt lever op til deres ansvar.

Det vurderes derfor umiddelbart, at de gældende regler er tilstrækkelige.

Henrik Høegh

/Kim Holm Boesen